PAGE

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 27 de março de 2012

	ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2012
REALIZADA AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E DOZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e doze, às quatorze horas e trinta e cinco minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Erb Oliveira Martins e Primeiro Secretário vereador Ducimar de Jesus Cardoso. O Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, vereador Ducimar de Jesus Cardoso, que procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Danilo E. Godoy Lourenço, Ducimar de Jesus Cardoso, Erb Oliveira Martins e José Luís Fornasari. Estavam ausentes os seguintes vereadores: Carlos Alberto Portella Fontes, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Fabiano W. Ruiz Martinez, José Antônio Aborihan Gonçalves e Laerte Antônio da Silva. Havendo quorum, o senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida passou à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A ata da 10ª Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos senhores vereadores. Logo após o Presidente solicitou que o Primeiro Secretário vereador Ducimar de Jesus Cardoso, fizesse a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da Reunião. Logo após, às quatorze horas e cinquenta e cinco minutos o Vereador José Luis Fornasari  solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 25/2012 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Em seguida, o vereador Ademir José da Silva solicitou a inclusão do Substitutivo ao Projeto de Decreto Legislativo nº 19/2011; Projeto de Lei Complementar nº 11/2012 e do Projeto de Lei nº 26/2012, o que foi aprovado pelo Plenário. Logo após, às quatorze horas e cinquenta e oito minutos, o Sr. Presidente solicitou que o Primeiro Secretário Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo E. Godoy Lourenço, Ducimar de J. Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, Fabiano R. Martinez, José Luís Fornasari, José Antônio Aborihan Gonçalves e Laerte Antonio da Silva. Constatado o quorum inicial, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

	DISCUSSÃO ÚNICA

	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 05/2012 - “Altera o grupo salarial do emprego de monitor cultural constante do Anexo I – Quadro de Empregos da Lei Complementar Municipal nº 66 de 23 de dezembro de 2009, bem como altera as quantidades de empregos de Agente de Administração Escolar, Agente de Organização Escolar, Agente de Serviços Escolares, Telefonista, Técnico de Raio-X, Monitor Cultural, Agente de Administração, Recepcionista de Serviço de Saúde, Motorista, Monitor de Creche e  substitui o Anexo II do mesmo diploma legal, e dá outras providências”. Poder Executivo.
	APROVADO
	10 votos Favoráveis e 01 Abstenção do Ver. Danilo Godoy

	 PROJETO DE LEI Nº 162/2011

“Dispõe sobre a divulgação de informativo diário dos plantões médicos nas Unidades de Saúde, e dá outras providências”.

Ver. Anízio Tavares
	APROVADO

	PROJETO DE LEI Nº 20/2012

“Autoriza a colocação de logomarca como forma de publicidade em uniformes doados aos alunos da rede municipal de ensino, a fim de subsidiar os custos de sua confecção no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Ver. “Zeca” Gonçalves

	ADIADO, a pedido do Ver. José Antônio Aborihan Gonçalves

	EMENDAS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	EMENDA Nº 01 AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2012 - “Dispõe sobre alterações na Resolução nº 08/1992 - Regimento Interno, conforme especifica”.

Ver. José Luis Fornasari.

	APROVADA
	06 (seis) votos favoráveis dos seguintes vereadores: Ademir J. da Silva, Anízio Tavares, Antônio C. Ribeiro, Danilo Godoy, Edison C. B. Jr., José L. Fornasari.
05 (cinco) votos contrários dos seguintes vereadores: Carlos Fontes, Ducimar Cardoso, Fabiano W. R. Martinez, José A. A. Gonçalves, Laerte Silva.

	EMENDA Nº 02 AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2012 - “Dispõe sobre alterações na Resolução nº 08/1992 - Regimento Interno, conforme especifica”.

Ver. Anízio Tavares da Silva.
	APROVADA

	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2012 - “Dispõe sobre alterações na Resolução nº 08/1992 - Regimento Interno, conforme especifica”.

Ver. Anízio Tavares da Silva.
	APROVADO

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 11/2012 - “Institui a Complementação ao Auxílio-doença pago pelo INSS e dá outras providências”. Mesa Diretora.
	APROVADO

	PROJETO DE LEI Nº 25/2012 - “Dispõe sobre autorização para o Poder Executivo permutar, parte do lote de terreno de propriedade do Municipio com parte de lote de terreno de propriedade particular e sobre a afetação de bem dominial para de uso comum do povo, para fins de regularização do remanejamento do loteamento denominado Jardim Dulce”. Poder Executivo.
	APROVADO

	PROJETO DE LEI Nº 26/2012 - “Dispõe sobre alteração na Lei nº 3329 de 01 de dezembro de 2011, dando outras providências”. Poder Executivo.

	ADIADO pelo prazo regimental a pedido do Ver. Edison C. Bortolucci Jr.

	Nesse momento, às quinze horas e cinqüenta e dois minutos a sessão foi suspensa para uma reunião com a procuradoria da casa, retornando logo em seguida.

	PROJETOS
	RESULTADOS
	OBSERVAÇÕES

	SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 19/2011 - “Aprova as contas da Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, relativas ao Item H do Relatório TC-002165/26/07 das Contas relativas ao Exercício de 2007 e mantêm a desaprovação dos demais Itens apontados pelo Tribunal de Contas inclusive os processos apartados já examinados definitivamente pelo órgão”. - Ver. Ademir da Silva e outros.

	APROVADO
	7 (sete) votos favoráveis dos seguintes vereadores: Ademir J. da Silva, Anízio Tavares, Antônio C. Ribeiro, Danilo Godoy, Erb. O. Martins, Fabiano W. R. Martinez e José L. Fornasari.

5 (cinco) votos contrários dos seguintes vereadores: Carlos Fontes, Ducimar Cardoso, Edison C. Bortolucci Jr., José A. A. Gonçalves e  Laerte Silva.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 75/2012 - “Manifesta apelo ao Poder Executivo para que estude a possibilidade de construir uma área de lazer, em área pública, na Rua Jorge Julio, atendendo os bairros Jardim Jacira, Jardim dos Cedros e Jardim Monte Líbano”.

Vereador Ademir da Silva.

	APROVADA

	N° 76/2012 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Mário Celso Heins, para que seja estudada a possibilidade de resolver os problemas dos prédios abandonados no Parque Olaria”.
 Ver. Ademir da Silva.
	APROVADA

	N° 77/2012 - “Manifesta aplauso aos organizadores e participantes do ‘7° Encontra Conto’, Encontro Nacional de Contadores de Historias’ em Santa Bárbara d’Oeste”.
Vereador “Zeca” Gonçalves.
	APROVADA

	N° 78/2012 “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Dr. Mário Celso Heins e ao Secretário Municipal da Educação, Senhor Herb Carlini, para que estude a possibilidade da ampliação da creche ‘Olímpia Gelli Romi’ localizada na Rua Portugal, número 442, no Jardim Europa”.
Vereador “Carlão Motorista”.
	APROVADA

	N° 79/2012 -  “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Dr. Mário Celso Heins e ao Secretário Municipal de Esporte, Senhor Celso Luiz Tonin, quanto às melhorias nos campos de bocha e malha em nosso município”.
Vereador “Carlão Motorista”.
	APROVADA

	N° 80/2012 -  “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Dr. Mário Celso Heins e ao Secretário Municipal de Segurança e Transito e Defesa Civil, Eliel Miranda, para que estude a possibilidade da instalação de dispositivo de controle de tráfego na Rua Portugal, na altura do número 1.298, no Jardim Europa IV”.
Vereador “Carlão Motorista”.
	  APROVADA

	N° 81/2012 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Dr. Mário Celso Heins, quanto a atual situação da área localizada ao longo da Rua do Estanho, no Jardim Mollon”.
Vereador “Carlão Motorista”.
	APROVADA

	N° 82/2012 - “Manifesta apelo ao senhor prefeito Mario Celso Heins, para que determine ao setor competente da prefeitura fazer o reparo asfáltico na Rua Ouro Preto, defronte ao número, 404, no bairro Parque Olaria”.
Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 201/2012 - “Referentes ao pagamento do terreno ocupado pelo Conjunto Habitacional Roberto Romano”. Ver “Anízio Tavares”
	APROVADO

	Nº 202/2012 - “Referentes à quantidade de leitos disponíveis para o atendimento de pacientes de nosso município no Hospital Santa Bárbara”. Ver “Anízio Tavares”
	  APROVADO

	Nº 203/2012 - “Referente ao término das obras da área de lazer e antienchentes iniciadas no Jardim São Fernando”. Ver. Fabiano “Pinguim”
	APROVADO

	Nº 204/2012 - “Referente ao término e inauguração da área de lazer localizada na Rua da Borracha, 500 – Jd. Pérola”. Ver. Fabiano “Pinguim”
	APROVADO

	Nº 205/2012 - “Referente ao término e inauguração da área destinada a pratica de aula de moto no CEMEC, localizada entre as Ruas do Chá, do Couro e Porto Alegre - Jd. Pérola””. Ver. Fabiano “Pinguim”
	APROVADO

	Nº 206/2012 - “Referente ao término da obra e inauguração do ginásio poliesportivo localizado entre as Ruas do Feijão e Batata – Jd. Pérola”. Ver. Fabiano “Pinguim”
	APROVADO

	Nº  207/2012 – “Quanto à previsão de serviço de manutenção e melhorias na Praça Vereador Luiz Antonio Panaggio ‘Bazar’ no Bairro 31 de Março, em nossa cidade”. Ver. “Zeca” Gonçalves
	APROVADO

	Nº 208/2012 – “Com relação ao atendimento da CPFL Companhia Paulista de Força e Luz”. Ver. “Kadu” Garçom.
	APROVADO

	Nº 209/2012 – “Acerca da construção de canaleta  na Rua Araçatuba, no Planalto do Sol”.  Ver. “Juca” Bortolucci.
	  APROVADO

	Nº  210/2012 – “Informações sobre ponto de ônibus para a Unicamp no Centro de Especialidades”. Ver. “Joi” Fornasari.
	  APROVADO

	Nº  211/2012 – “Informações sobre materiais recicláveis e coleta seletiva no município de Santa Bárbara d´Oeste”. Ver. “Joi” Fornasari.
	APROVADO

	Nº  212/2012 – “Informações sobre construção de calçadas na Rua General Orlando Geisel que liga o Conjunto Habitacional 31 de março ao Bairro São Joaquim”. Ver. “Joi” Fornasari.
	APROVADO

	Nº  213/2012 - “Requer licença ao Plenário, com base no Inciso I do Artigo nº 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município”. Ver. Fabiano “Pinguim”.
	APROVADO

Amparado pelo artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento Interno, usaram da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Anízio T. da Silva

	17h47 a 17h53

	Carlos Fontes
	Erb O. Martins, Edison Carlos Bortolucci Jr.
	17h54 a 18h07

	José Luis Fornasari

	18h08 a 18h17

	Danilo Godoy

	18h18 a 18h23

	Antonio C. Ribeiro

	18h24 a 18h37

	Nesse momento, às dezoito horas e vinte e seis minutos, o Vereador Anízio Tavares assumiu como Presidente.

	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Ademir José Silva
	Carlos Fontes, Edison Carlos Bortolucci Jr.
	18h38 a 18h57

	Erb O. Martins
	Abriu mão da palavra
	18h58

	Laerte Antônio da Silva.
	Abriu mão da palavra
	18h58

	Fabiano W. Ruiz Martinez
	Abriu mão da palavra
	18h58

	Ducimar Cardoso
	Abriu mão da palavra
	18h58

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e cinqüenta e nove minutos. Eu _____________________________ (Marcos Alexandre Nazato) Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata, que será lida e assinada pela Edilidade.

	ERB OLIVEIRA MARTINS

- Presidente -
	ANÍZIO TAVARES DA SILVA

- Vice-Presidente -

	DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

- 1º Secretário -
	EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR

-2º Secretário -

PAGE
4